83  
Puerorum in-  
signis pietas ,  
& opera in-  
animarum fa-  
ludem .

84  
Pueri confan-  
tia .

85  
Benignitas sti-  
ma Episcopi in  
Collegio Vir-  
dunense .

tanquam ex longo, atque difficulti parti, Camberiense quoquè Collegium in lucem tandem explicituit. Annum iam septimum degebatur, aut latebat potius in parte coenobii Franciscanorum maximo, cum suo, hospitumque religiosorum incommodo, nec absque iustis eorundem querelis, & multorum è populo offensione. Id eò euénit. Promiserat Dux in sumptus Collegii pécuniam annuam: domicilium parare Ciuitas debebat. Donec id pararetur, quod breui sperabatur fore, in prædicti coenobij membro Collegium inchoari voluerunt. Mox & annua eius pécunia pensio Ciuitati imposita est. Quæ res pro nouo, & ad eam diem in usitato tributo accepta, per quam ingratia accidit: cùmque ostiatim, ac ferme nominatum titulo Collegij exactio fieret; longè plus indè colligebatur inuidiæ, quam leuamenti reportabatur: tantoque iam minus, ut nimium presumam, sufficere se ad parandi templi, domusque impensis Ciuitas serebat. Ergo, siue quod fatigatam Societatem intermissio in cœpto abituram crederent, quod quidam religionis (ut erant tempora) parum certæ volebant: siue quod in coenobio ipso, compendij causâ constabiliri vellent, ut interdum significabant, quamuis Dux sèpè instaret, ut sedes Collegio traderetur, & Senatus identidem primo quoque tempore attribuendam decerneret, & consilia alia super alia tentarentur, nihil ultra verba procedebatur. Interim, præter scholas, quæ & ipse iacebant, perparum ex visitatis in animarum auxilia ministerijs attingebatur. Cum inuidiæ, cum inopiam, cum mille difficultatibus luctatio erat, & hæc occupationum maxima erat. Non exequar quam grauter, & quoties Borgia hinc pro familiola sua caritate, indè pro suâ modestiâ, ergaque Sanctum Franciscum, atque eius ordinem singulari pietate, institerit, ut aliquid certi conficeretur: nec quantum viarum ierit, ac redierit Ludouicus Codrettus, quantum molestiarum Andreas Auantianus, aliquæ Rectores exorbuerint: ne sic quidem talia, nisi inuitus, delibat stylus: ut intelligatur, quam minimè festina sit Coloniarum deductio, & quantopere etiam durandum in cœptis: tantoque simul gratior extet eorum memoria, qui difficultates huiusmodi sustulerunt. Ceterum cùm finis nullus inueniretur, & Fratres Minores fortasse solliciti, ne tandem vetustos possessores inquilini excluderent; sic ad exitum urgerent, ut quosdam Patrum nostrorum fraudis, & anathematis aliena per vim coenobia inuadentium paucorū subiret; Borgia excedi vrbe iusserat. Sed extremis rebus de more Deus adfuit. Causam quamimpensisimè commendauit Dux: pars suscepere studio quidam eius administrî: interuénit Augerius: commouit populum religiosâ facundiâ: egit acriter cum Senatu: eo iuante domum conduxit: in eam vigesimo tertio die Iunij demigratum. Hic, velut nunc primum oriretur, gymnasium cœptum celebrari, additâ ad priores tres, quartâ exedrâ: auctoritatis non parum, & gratiæ datis quoquè fabulis, acquisitum. Sacellum præterea exiguum, sed venustulum concinnatum: in eo diuina præberi coepit, cùm in Sancti Leonardi apud Dominicanos conciones à Patre Nicolao Bulgerio haberentur: cuncta denique proniora facta. Sedenim, ut in alieno etiam num habitabatur, tamque inuidiosa, ac necessitatî imparia alimenta præbebantur, pendula adhuc omnia, et in incerto erant, cùm cœlestis clementia eum quoquè nodum exoluit. Ioannes Triuultius patritiâ Mediolani gente, Protonotarius Apostolicus hoc ipso tempore Prioratum Sancti Ioannis Baptiste de Megecum assensu Pontificis in Collegium transtulit: & tria postmodum aureorum nummum millia in domicilio emptionem adiecit. Eadem posthac diuina bonitas paulatim alia superaddidit auxilia, ut iam Collegium bene constitutum, libera Ciuitate inuidioso vestigali, sine cuiusquam incommodo, omnium commodis utili, & grato labore seruia.